
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  306 del  18-05-2020

Ufficio UFFICIO PERSONALE                                                                               CIG n.

Oggetto: Referendum costituzionale ex art.138 della Costituzione, secondo comma,
confermativo del testo della legge costituzionale concernente "Modifiche agli
artt. 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero di
parlamentari". Liquidazione compenso per lavoro straordinario prestato
dal personale dipendente nel periodo dal 3 febbraio al 5 marzo 2020.

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di maggio il Responsabile del Settore
Lanza Matilde

Premesso che:

- con  Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P. O. dal 1°

gennaio al 31 maggio 2020;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del



Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

 con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P.O. e

confermati gli incarichi alla Dott.ssa Silvana Arena Responsabile del I settore fino al 31

Marzo 2020, all' Arch. Giuseppe Di Vincenzo Responsabile del III settore ed al Dott.

Giuseppe Interlicchia Responsabile del II Settore Economico Finanziario dal 1° gennaio al 31

maggio 2020 ;

- con Decreto Sindacale n° 6 de 3/02/2020 è stato conferito l'incarico aggiuntivo di

Responsabile del 4° Settore Polizia Municipale al Dott. Giuseppe Interlicchia;

-  con Decreto Sindacale n° 14 del 1° aprile 2020 è stato conferito ad interim alla dipendente

Matilde Lanza  l'incarico nell'area delle posizioni organizzative per dirigere il Settore Affari

Generali;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 del TUEL - Impegno di Spesa ;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Richiamata la determina n. 140  del 25.02.2020,  con la quale è stato costituito l’Ufficio
Elettorale Comunale per l’organizzazione, il coordinamento e l’espletamento degli
adempimenti strettamente connessi allo svolgimento del Referendum costituzionale ex art.138
della Costituzione, secondo comma, confermativo del testo della legge costituzionale
concernente “Modifiche agli artt. 56,57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del
numero di parlamentari” indetto per il giorno 29 marzo 2020 dal Decreto del Presidente della
Repubblica 28.01.2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.23 del 29 gennaio 2020;
Considerato che, con la medesima determina è stato autorizzato il personale dipendente a
prestare lavoro straordinario nel periodo dal 24 febbraio al 3 aprile 2020 esclusivamente per
lo svolgimento delle operazioni connesse alla  consultazione referendaria  nei limiti di quanto
disposto con la  Circolare Prefettizia n. 6419 del 21.02.2020, relativa alle spese di
organizzazione tecnica ed attuazione del referendum popolare del 29 marzo 2020;
Vista la Circolare n. 8717 del 09.03.2020 emanata dalla Prefettura - Ufficio Territoriale del
Governo di Enna – in cui comunica che il Ministero dell’Interno con Circolare F.L. n. 7/2020
del 6 marzo 2020 ha rappresentato che il Consiglio dei Ministri nella riunione del 5 marzo
scorso, su proposta del Presidente del Consiglio, ha convenuto di proporre al Presidente della
Repubblica la revoca del D.P.R. 28.01.2020, in considerazione di quanto disposto dal
D.P.C.M. 01.03.2020 recante le misure per il contrasto, il contenimento, l’informazione e la
prevenzione sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19 e che,
pertanto, vengono sospese  tutte le attività di spesa connesse con l’organizzazione della
consultazione referendaria;
Visto il Decreto del Presidente Della Repubblica  05.03.2020 pubblicato sulla G.U. Serie
Generale n. 57 del 06.03.2020 che revoca il proprio Decreto 28.01.2020 di indizione per il
giorno del 29 marzo 2020 del Referendum Popolare;
Rilevato che, nella menzionata Circolare, viene richiesto ai Comuni di contabilizzare, alla

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.70 del 18-05-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



data del 5 marzo 2020, tutte le spese sostenute e rimborsabili dallo Stato come previsto e nel
rispetto della Circolare Prefettizia n. 6419 del 21.02.2020,  e in particolare, al punto a), quelle
sostenute per la retribuzione di prestazioni di lavoro straordinario prestato dal personale
dipendente nel periodo dal 3 febbraio al 5 marzo 2020;
Dato atto che le ore straordinarie prestate dai dipendenti interessati, risultano da apposita
timbratura sul sistema di rilevazione informatica delle presenze;
Visto il prospetto predisposto dall’Ufficio Personale relativo alle ore di lavoro espletate dal
personale dipendente nel predetto periodo, con la indicazione del compenso complessivo a
ciascuno spettante;
Preso atto che l’ammontare della spesa da liquidare è di complessivi €. 1.715,53 di cui  €.
308,61  per contributi previdenziali a carico Ente ed €. 110,22 per IRAP;
Ritenuto, pertanto, che occorre liquidare le prestazioni straordinarie rese nel periodo sopra
indicato dal personale interessato;

Per tutto quanto premesso:

D E T E R M I N A

Liquidare e pagare a favore del personale dipendente, autorizzato con determina n. 140 del
25.02.2020,  il compenso spettante, per il lavoro straordinario prestato nel periodo dal 3
febbraio al 5 marzo 2020 per la organizzazione e lo svolgimento del Referendum popolare
confermativo della Legge Costituzionale recante: Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della
Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari revocato  con Decreto del
Presidente della Repubblica 05.03.2020, i cui dati contabili, per aggregato, sono rilevabili
dall'allegato prospetto predisposto dal Servizio Personale (all.A).

Dare mandato al Responsabile dei Servizi Finanziari di emettere i relativi mandati di
pagamento della complessiva spesa di €. 1.715,53 di cui €. 308,61 per contributi previdenziali
a carico Ente ed  €. 110,22  per IRAP, come da impegno operato con determina n. 140/2020 e
con imputazione della spesa al bilancio del corrente esercizio in corso di formazione, dandosi
atto che trattasi di adempimenti obbligatori il cui onere sarà a totale carico dello Stato, come
segue:

€. 1.296,70  al cap. 585/6 miss.01- progr. 07- tit.1- macr. 01-01-999;
€. 308,61 (Cpdel) al cap. 585/7 – miss.01 – progr.07 – tit.1-macr. 01-02-001;
€. 110,22  (Irap) al cap. 646 – miss.01-  prog 07- tit. 1 - macr 02-01-001.

Dare atto che la superiore spesa, posta a carico dello Stato, formerà oggetto di
rendicontazione da presentare all’Ufficio Territoriale del Governo per il relativo rimborso,
entro i termini previsti dalla circolare dell'Ufficio Territoriale del Governo di Enna n. 8717
del 9.03.2020 e secondo le stesse modalità previste nella Circolare Prefettizia n. 6419 del
21.02.2020.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARMANA GIUSEPPE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lanza Matilde

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.70 del 18-05-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:

Lì  18-05-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.70 del 18-05-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4


